晋能源提函〔2025〕69 号

农工省委：

您好。您提出的《关于加快 CCUS 研发与应用的建议》收悉，

经研究，现答复如下：

关于您提出的“布局试点项目”相关建议。CCUS 对山西的能

源转型、产业升级、减排目标实现等方面具有重要意义,目前，山

西省燃煤电厂碳捕集处于试点示范阶段，已有山西瑞光热电公司、

山西大唐国际云冈热电公司、国电电力大同发电有限公司、山西

京能吕临发电有限公司四个试点项目。我省落实国家《煤电低碳

化改造建设行动方案（2024-2027 年）》，利用超长期特别国债

等资金渠道对 CCUS 建设项目予以支持。下一步，省能源局将积极

会同科技厅等相关部门推动示范项目建设，在碳捕集、运输、利

用、封存及监测等环节开展核心技术攻关，支撑煤炭产业可持续

高质量发展，助力山西实现绿色低碳转型。

以上答复您是否满意，如有意见，敬请反馈。

山西省能源局

2025 年 6月 20 日

	关于省政协十三届三次会议第0872号提案的答复